Στίχ. δ. Ἰνα δὴ ἀκάχοις πανουργίαν.

Ὁ ἀγοῶν κακοθελίας ταῖς πανουργίας ὑποπίπτει τῶν κακοῦθων, αὐτὸς εὐθῆς ὑπάρχων. Ὡς περὶ ψεκτοῦ γοῦν τοῦ κακοῦ λέγεται· Ἄκακος πιστεύει παντὶ λόγῳ· διόπερ ἐπήγαγε· *Πανουργος δὲ ἐρχεται εἰς μετάνοιαν*· τούτῳσι περὶ ὧν ἐπίστευσε προπετῶς μετανοεῖ. Τὴν κακίαν ταύτην εὐφημῶν ὁ Ἀπστολος εἶπεν ἀπλότητα, λέγων· *Φοβοῦμαι, μὴ πως, ὡς θφικ ἐξηπάτησεν Ἐβαν ἐν τῇ πανουργίᾳ αὐτοῦ, οὕτως θβαρῆ τὰ νοήματα ὑμῶν ἀπὸ τῆς ἀπλότητος τῆς εἰς τὸν Χριστὸν*. Δεῖ οὖν, φυλαττομένους τὴν τοῦ πονηροῦ πανουργίαν, γίνεσθαι καθ' ἑαυτοὺς μὲν ἀκεραλοὺς ὡς αἱ περιστραῖ, πρὸς δὲ τὰ ἐπιβουλεύοντα φρόνιμοι ὡς οἱ ὄφεις. *Τῇ γὰρ κακίᾳ, φησὶ, νηπιάζετε, ταῖς δὲ φρεσὶ, γίνεσθε τέλειοι*. Ἡ κακία (97) οὖν διττῆ· ψεκτὴ μὲν, ὡς εἴρηται· ἐπαινετὴ δὲ, ὡς· *Ἐγὼ ἐν ἀκακίᾳ μου ἐπορεύθην*.

Στίχ. ε'. Ὁ δὲ νοήμων κυβέρνησιν κτήσεται.

(98) Ἐπεὶ περ, λόγον σοφὸν ἂν ἀκούσῃ ἐπιστήμων, αἰνέσει αὐτὸν, καὶ ἐπ' αὐτὸν προσθήσει. Ὁ δὲ γενόμενος νοήμων τὸ λοιπὸν προσθήσει κατὰ τε πρᾶξιν
 97 Psal. xxxi, 5. 98 Psal. x, 8. 99 Prov. xi, 24. xiv, 20. 100 Psal. xxv, 11.

(95) Eadem usque ad sequentem vers. occurrunt et in cod. xxii.

(96) In cod. xxii, ην.

A xerunt cum hyperbatis et inversionibus. Inverso enim sermone secundum vocum dispositionem, dum videtur intercidi quod dicitur ab alio quod in medio dicitur, fit hyperbaton, seu transgressio sermonis, et quod vocatur orationis versio. Rursum vero immutato vocum tenore in ea quæ nuncupatur inversio, fit quodammodo orationis versio. Puta, ut exemplis utamur : Psalmista dicit : *Quoniam tacui, inveteraverunt ossa mea* 95. Invertendo sic dicit : *Quoniam a clamando me ad te totam diem tacui, inveteraverunt ossa mea* ; quo significet : Quia cessavi a clamore, et supplicatione et laude tua, propterea arefacta sunt ossa mea.

Ejusdem. Potest autem vera justitia dici ad distinctionem imaginariæ. Christus namque est essentialis justitia ; participabit autem hujus ea, quæ imago cuilibet justorum inest, et respicit Christum tanquam exemplar, de qua illud scriptum fuisse puto : *Justus Dominus, et justitias dilexit* 97. Contrahitur etiam a symbolica justitia ; multa enim erant in lege veritatis symbola ; quin et a falsa justitia. Juxta tamen Hebraicum et alios non adest illud *veram*, quippe non suscipiente contradictionem justitia.

Triplex est in nobis judicandi facultas : sensus pro sensibilibus ; ratio pro iis quæ dicuntur ; et mens pro intelligibilibus. Dirigit autem quis judicium, etiam divina gratia præ cæteris si compos fiat. *A Deo enim diriguntur gressus hominis* 98. Cum enim mortalis sit, quomodo intelligere posset vias suas ? Reliqui vero *judicium et rectitudinem* ediderunt, cum nemo indiscretus judicium habeat, nec perversus rectitudines. Et omnino virtutes sunt rectitudines, quemadmodum vitia obliquitates.

V. 4. Ut det simplicibus astutiam.

Qui ignorat pravos mores, astutiis succumbit pravorum, cum ipse simplex et probus sit. De malo igitur, tanquam vituperabili, dicitur : *Simplex credit omni sermone* 99. Propterea subjunxit : *Vasus autem venit in pœnitentiam* 100, hoc est, quorum temere credidit eum pœnitet. Hanc pravitatem per euphemiam Apostolus dixit simplicitatem, inquit : *Vereor ne, sicut serpens decepit Evam in astutia sua, sic corrumpantur cogitata vestra a simplicitate quæ est in Christum* 101. Oportet igitur, ut caventes a maligni astutia, simus in nobis innocentes ut columbæ ; contra ea vero quæ insidias struunt, prudentes ut serpentes. *Malitia enim, inquit, puerascite, mente vero estote perfecti* 102. Innocentia igitur duplex est : vituperabilis, ut dictum est, et laudabilis, ut : *Ego in innocentia mea processi* 103.

V. 5. Qui autem intelligit, gubernationem possidebit.

Nam si sermonem sapientem audierit is qui scientia præditus est, laudabit illum, et ad illum adjiciet. Et qui intelligens effectus est, deinceps adjiciet
 99 Prov. xiv, 15. 100 ibid. 101 II Cor. xi, 3. 102 I Cor.

(97) Ἀκακία.

(98) Idem et in cod. xxii.

juxta praxim et theoriam, unde recta consequantur quæ hinc proveniunt divitiæ. Deest autem humanæ menti divinum regimen, quod habens intelligens ac præterea sapiens, non patietur aliquid triste. Vir hujusmodi scite navigans ad Deum, ad portum perveniet voluntatis ejus. At qui hujusmodi non est, vel circa fidem naufragium faciet, vel circa spem, vel circa charitatem, aut aliquam ex virtutibus. Et qui circa illas naufragium fecit, merito potest dicere : *Veni in profunditates maris, et turbo demersit me* ³⁴. Et oportet semper dicere : *Eripiar ab osoribus meis, et de profundis aquarum* ³⁵.

Ejusdem.

V. 5. Qui autem intelligit, inquit, gubernationem possidebit.

V. 6. Intelligetque parabolam, et obscurum sermonem.

Spiritualia enim spiritualibus comparantur ³⁶. *Animalis autem homo non suscipit ea quæ sunt spiritus Dei: stultitia enim est ipsi* ³⁷, Quæcunque enim per parabolas et obscuros sermones Spiritus sanctus per prophetas locutus est, ea iis qui participant et communicant Spiritui sancto facile fiunt nota, cum ab eodem Spiritu illa edoceantur. Qui enim signatus non est et regimine caret, divinas Scripturas intelligere non valet.

V. 7. Principium sapientiæ, timor Domini.

Principii nomen declarat et ducatum, ut in illo : *Cum justitia præparatur thronus principii* ³⁸ : et rudimenta alicujus doctrinæ, ut in illo : *Principium viæ bonæ, facere quæ justa sunt* ³⁹, id est moralia documenta. Viam autem bonam dicit, theoriam quæ ad sapientiam ducit. Principium est quoque causa alicujus existentia, ut in illo : *Ego sum principium et finis* ⁴⁰ : principium quidem, tanquam qui esse tribuit; finis vero, ut perfectionis motivum. Hoc igitur loco principium est doctrina introducens ad sapientiam, juxta Dei timorem consistens. Timor enim qui passio quidem sit, est infortuniorum expectatio. Qui sunt in timore pænæ, evitant pravitatem. Neque hunc proprie Dei timorem appellare oportet, etsi afficit metuentes eum qui potest et animam et corpus perdere in gehennam ⁴¹. Eum ejicit perfecta charitas. Timor igitur Dei verus est pietas religiosa, juxta quam religionem vult quis vehementer in mandatis ejus ⁴² desiderio sincero, ad opera redigens illa, quique sit principium sapientiæ Dei secundum initiationem. Plenior enim eum invenies in eo qui secundum sapientiam jam perfectus est, de quo dicitur, *non esse deficientiam timentibus Deum* ⁴³.